
 Selbstständige in Freien Berufen

Selbstständige
Deutschland Alte Bundesländer Neue Bundesländer

Anzahl Veränderung 
zum Vorjahr Anzahl Veränderung 

zum Vorjahr Anzahl Veränderung 
zum Vorjahr

in 1.000 in 1.000 in % in 1.000 in 1.000 in % in 1.000 in 1.000 in %
2003 783 666 118
2004 817 34 4,3 692 26 3,9 124 6 5,1
2005 857 40 4,9 726 34 4,9 131 7 5,6
2006 906 49 5,7 764 38 5,2 142 11 8,4
2007 954 48 5,3 802 38 5,0 152 10 7,0
2008 1.003 49 5,1 845 43 5,4 158 6 3,9
2009 1.053 50 5,0 888 43 5,1 165 7 4,4
2010 1.114 61 5,8 939 51 5,7 175 10 6,1
2011 1.143 29 2,6 964 25 2,7 179 4 2,3
2012 1.192 49 4,3 1.005 41 4,3 187 8 4,5

20131) 1.229 37 3,1
2014 1.265 36 2,9
2015 1.309 44 3,5
2016 1.344 35 2,7
2017 1.380 36 2,7
2018 1.407 27 2,0

20192) 1.432 25 1,8 1.160 272
2020 1.450 18 1,3
2021 1.459 9 0,6
2022 1.471 12 0,8
2023 1.471 0 0,0

© IfM Bonn

1) Seit 2013 werden differenzierte Daten für die alten und neuen Bundesländer vom IFB Nürnberg nicht mehr berechnet.
2) Daten einmalig berechnet für 30 Jahre Deutsche Einheit.

Quelle: Institut für Freie Berufe (IFB Nürnberg); Berechnungen des IfM Bonn.

Selbstständige in Freien Berufen 2003 bis 2023 in Deutschland und in den alten und neuen 
Bundesländern, jeweils zum 01.01. eines Jahres 
- Anzahl, sowie Veränderung zum Vorjahr in 1.000 und in %

Jahr
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